下林線 舗装修繕工事(週 休2日)に ついて
・・・・・… 豊田市役所

令和7年 度

特殊詐欺被害等防止 機器購入費補助金
・・・・・… 豊田市役所

は じめ ての能楽堂

・・・… 朝日丘交流館

放課後児童 クラブスタ ッフ大募集!!
・… 朝日丘コミュニティクラブ

燵め く子 第3号
・・・… 根川小学校

ボ ーイスカ ウト豊田第16団 だよ り

・・・・・… 豊田第16団

令和7年6月6日

区民の皆様へ

豊 田 市 長 太 田 稔 彦

(公 印 省 略)

市道山之手下林線 舗装修繕工事(週 休2日)に ついて(お 願い)

向暑の候、皆様 におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申 し上げます。

平素は、豊田市の道路行政の推進 に格別の御協力を賜 り厚 くお礼申 し上げます。

このたび、裏面に示す箇所 において舗装修繕工事を行います。工事に伴う通行規制

については、現場 に看板等を設置 し御案内させていただきます。

工事中は、騒音及び振動など何か と御迷惑をおかけしますが、御理解 と御協力のほど

よろしくお願い致 します。

記

1工 事期 間

2工 事場所

3工 事概要

4通 行規制

5施 工業者

6発 注者

令和7年7月14日(月)～ 令和7年8月1日(金)(予 定)

(雨天順延)

豊田市丸山町地内(裏 図参照)

舗装修繕(車 道全面、延長L=約320m)

車 道片側 交 互通行

規 制 時間 午前9:00～ 午後5:00ま で

太 啓建 設(株)

現 場代 理 人 山口 航輝 電 話0565-46-9110

FAXO565-46-9120

}集帯090-9680-1483

豊 田市役 所 建 設部 道 路維 持 課

担 当 者 下村 ・泉

平 日 ・昼 間 電話0565-34-6645(直 通)

FAXO565-34-6945

休 日 ・夜 間 電 話0565-31-1212(代 表)

工事箇所図

1"
_,..一 一1(1

■ 工事箇所(片 側交互通行規制 します)

車輌通行止め箇所

■ 迂回路(車 両通行止めの際)

令和7年7月14日(月)カ 、ら令和7年8月1日(金)ま での予定で規制を 行 います。

※渋滞が予想されますので、現場を通過されるだけの車両は、なるべ く迂回を していただき

渋滞の緩和にご協力をお願 い致 します。

※一時的に重機等が店舗及び民家の出入 り口を通過する際、出入 りを待 っていただ く事が

あ りますので、何卒ご協力をお願い致 します。

※支道よ り出入 りする際に迂回 していただ く日もあ りますので、ご協力をお願い致 します。

※雨天等によ り順延の際は予告看板 にて変更明示 します。

團

自宅の固定電言刮こ特殊詐欺被害等防止機器を導入 して

詐欺の電言刮こ出ない対策を しましよう1

特殊詐欺被害等防止機器とは?㈱ 能例)

迷惑電話からの着信を拒否 着信音が鳴る前に自動
又はランプ等で警告表示 メツセージで相手に警告

電話に出ると

通話内容を自動で録音

「自分 はだまされな い」 と思 って いる方も被害 にあ って しまうほど、手 口は巧妙で す。

固定電話機の機能を使 って、被害を事前に防ぎ ま しょう。

補助対象者 ※下記①～④をすべて満たす人

①市内に住民登録があり、市税を滞納していない世帯主

②過去に同補助金(他 の自治体の補助金含む)の 交付を受けていない人

③同一の補助対象経費に対する他の補助金の交付を受けていない人

④暴力団員ではない人、暴力団又は暴力団員と密接な関係を有しない人

補助対象機器 ※①及び②を満たす機器

①令和7年4月1日(火)～ 令和8年3月31日(火)に 購入した新品の機器

②次のいずれかの機能を有する固定電話機又は固定電話機に取り付ける機器

A電 話の着信時に、電話の相手方に警告音声を発し、かつ通話中に自動的に

通話内容を録音する機能

電 話 を 自動 判 別 して着 信 を 拒否 又 は ランプ 等 で 警 告表 示 す る機 能

※全 国 防犯 協 会 連 合会 の 優 良 防 犯 電話 推 奨品 目録 が参 考 にな りま す 。

　 (htt　s:　 www.bohan.or.　 sulshou　 denwa.html)

B迷 惑電話番号データベースに登録され崩 幸艮により、迷惑電話番号からの 回 .
■ ●

回 ≡

補助金額

購 入経費の2分 の1(上 限7,000円 、1,000円 未満切捨て)

※1世 帯1回 限 り

※付属品の追加や付随するサ ー ビスへの加 入及び利用 に係 る費用、配送料、

手数料、支払 い時のポ イン ト利用分 、値 引き分 は補助 対象経費から除 く

※補助金予算額 に達 した場合 は終了

量 は、 裏 は 豊'、 一 ペ ージ を ご 認 だ さい 。

【補助金の申請から交付までの流れ】

補助対象機器を購入

u
※購入時に販売店等に領収書の発行を依頼してください。

※領収書には下の 「②領収書の原本」に記載した内容の記入をお願いしてください。

申請書等を窓口又は郵送で交通安全防犯課へ提出

①交付申請書兼実績報告書(市 指定様式)
②領収書の原本(次 の内容が記載されているもの)※ 原則返却します。

・申請者(世 帯主)の 氏名

;灘 難 主 国
・購入店

③特殊詐欺被害等防止機器の機能が確認できるもの
(カタログや取扱説明書のコピー等)　 II

④請求書(市 指定様式)
⑤振込口座が確認できる書類(通 帳やキャッシュカード等の写し)

※①④は、交通安全防犯課の窓口、市ホームページから入手できます。

※③は、公益財団法人全国防犯協会連合会の優良防犯電話推奨品目録に記載のある

機器であれば省略できます。

補助金交付決定 ・確定の通知が到着 補助金額の確認

旦
申請書が受理された後、交付決定通知書兼確定通知書がお手元に届きます。

決定及び確定した補助金に誤りがないかご確認ください。

補助金が指定口座に振 り込まれる 入金の確認

交付決定通知書兼確定通知書がお手元に届いてから、概ね1か 月後に補助金が

振り込まれます。振込通知はありませんので、ご自身でご確認ください。

豊田市ホームページ

回,'回

回.'

(htt　 s　 wwwcit　 to　 ota

.aichi　 kurashl　 sumal　 b

ouhan　 1053196　 html)

ヒ
ヒ

ム
目

発売 日:令 和7年6月21日 ㊥ コンサートホール ・能楽堂 ・交流館同時発売

午前10時 ～ ※浄水交流館でのチケット取扱は8月1日 ③～

令和7年

8月23會
午後2時 開演

(午後1時30分 開場)

朝日丘交流館

令和7年

9月6曾
午後2時 開演

(午後1時30分 開場)

猿投北交流館
'チ ケットお申込 み・お 問合せ

.鮮 一

}1」
1二

令和7年

9月9曽
午後1時15分 開演
(午後0時45分 開場)

浄水交流館
(会場:浄 水中学校体育館)

発売日:令 和7年11月8日 ㊤
午前10時 ～

令和8年

2月8曾

■ °

今年もユニークなテーマで開催するこの講座。
ぷ

今回は能楽堂を飛び出して、より身近な交流館で開催します。

能楽堂は敷居が高いと感じている方、

この機会に能狂言の世界をぜひのぞいてみてください。

た ざき み ち

田 崎 未 知(能 楽研究家)

名古屋 市生 まれ 。愛知 淑徳大 学大学 院博士課 程単位 取得 。専攻 、狂言変遷 考 。中世

文学 会 、能楽 学 会 、東海 能楽 研究 会 、会員 。能 面研 究 会面紹 社 、同人 。著 書 に 『能 ・

狂言 を学ぶ 人のた めに』(共著 、世界 思想 社 、2012)、 『能 ・狂言 における伝 承 のす

がた』(共著 、風 媒社 、2019)、 『連 歌断簡 資料 集』(共著 、和泉書 院 、2021)ほ か。

大学 講師(非 常勤)を 経 て 、現在 は能 ・狂言 の会 で講 師、能楽堂 でイヤホ ンガイドを

勤 める。.、 、 一、

〆
か ね こ なお き'.

金 子 直樹(能楽論 家)
ぢ

、1954年 東京生まれ。中央大学法学部卒p中 学時代ヵ、ら能楽堂に通い、大学時代から .

能楽の研究・評論・普及活動を始める。国立能楽堂開場以来のプログラム執筆や、「能

狂言事典」(平凡社)、 「狂言ハンドブック」(三省堂)な どの執筆に参加。国立能楽堂

普及公演やNHKTVやFMで の解説:「能楽タ乏塵ズ」∫花もよ」の能評など多角的に

活躍中。睾田市能楽堂7ド バイザー。著書に「能鑑賞二百六十一番」「僕らの能・狂

言」「狂葺鑑賞;百 一番J(淡 交社)な どがある。`×`

朝 日丘交流館 轟躊 鵠 幸町,部

TELO565-34-1561
●駐車場台数/76台

羅
浄 水 交 流 館 轟翻 鵠 清水町大清水倒

TELO565-42-5920

【会場】浄水中学校体育館

回.㌻1回
'4記

"詳

・ニ工

回 ・.極

●最寄 り駅/《 公共交通機関》名鉄:「上挙母駅」か ら徒歩15分 ●駐車場台数/120台

愛知環状鉄道:「新上挙母駅」

名鉄バス 「樹木町」から徒歩5分

から徒歩15分
※公共交通機関のご利用をおすすめします。

●最寄 り駅/《 公共交通機関》名鉄豊田線 「上豊田駅」 より徒歩 10分

猿 投北交流館 轟駕鑑 納晒股67
'「ELO565

-45-5480

回l
F

回

起回
■

1.協

訊.'≡

梅 坪 台 交 流 館 墨繍謂鵠坪町,.,5

TELO565-31-0402

回.ヤ ≡回

甜 蜀
㌔もs

回n1
●駐車場台数/84台 ●駐車場台数/74台
●最寄 り駅/《 公共交通機関》とよたおいでんバス ※公共交通機関のご利用をおすすめします。

豊田 ・藤岡線(加 納経由)「猿投北交流館西」 ●最寄り駅/《 公共交通機関》名鉄:「梅坪駅」から徒歩8分

または 「加納末石」か ら徒歩5分 愛知環状鉄道:「愛環梅坪駅」から徒歩2分

P

④職 種:放 課後児童クラブ スタ ッフ

☆子どもと関わるお仕事です。「子どもが好き!」 の気持ちがあれば大丈夫 ♪

☆心身ともに健康な人 ・体力に自信のある人!大 歓迎 ♪

☆未経験者でも大丈夫!

☆大学生も活躍中。教員を目指 している方におススメです。

② 時 給 α1,280円 ・v/,430円

(交 通 費 、2km以 上 は 別 途 支 給 します)

③仕事内容:小 学1年 生～4年 生が集まる放課後児童クラブ(学童保育)でのお仕事です。

小学校敷地内のクラブハウスで子ども達が安全に過ごぜるように見守ります。

勉強を教えるなどの業務はありまぜん。

灘 場所:籔牒 聲認 儲欝 薔麗 ㌧贔 二∴1
フ.

根川小学校(根川つ子)艶 市柿 場研.3。 ⊆ 元気に活躍中!一緒に働きませんか♪♪

⑤勤務時間:平 日…小学校の授業終了後～午後6時30分

祝B、 春夏冬休み、学校代休日 ○
…午前7時15分 一・午後6時30分 の うち8時 間以内 ○

※勤務時間はご相談下さい・ 僚 ゜

⑥申 込 み:月 ～金曜 日9時 ～17時 にお問合ぜ くださ い。

まずはお気軽 にお電話 ください。

☆問 合 せ 朝日丘スポーックラプ内 一 般 社 団法 人 朝 日丘 コ ミ ュニ テ ィク ラ プ

〒471--0852豊 田 市 御 幸 町/-34(駐 車 場 あ り)

TELlO565-41--7620/FAX:0565-32-7813

Mailア ドレス:　acc@hm.aitai.ne.jp

豊田市立根川小学校 令和7年 度

鰹 二圭毫畿
文責:教 頭

誰もが安心して過ごせる学校をめざして
本校 には、校内はあ とラウンジ 「ねぎ どん教室」が設置されています。この教室は、学校へ登校する

ことが難 しい児童、教室にな じめない児童の居場所 と しています。「はあ とラウンジスタ ッフ」が常駐

して、子 どもたちの様子を見守っていて くれます。さらに、心の相談員も週4日 の体制で配置 していま

す。根川小学校は、「すべての人が笑顔になれる学校 」をめざ しています。

はあ とラウンジスタッフ

西山由美 藤本君代

ね ぎ どん教 室
への入室 は、教頭

先生 へお 尋ね く

ださい。

み ん なが 笑顔

で学校 に来 られ

る よう に願 って
います。

大澤詠子

1年生歓迎会

1年 生歓迎会では、6年 生が中心

となって全校でゲームを した り、プ

レゼン トを渡 した りしま した。1年

生は、一人一人が大きな声で自己紹

介することができま した。頼 りがい

のある6年 生の活躍が光りま した。

5年生 キャンプで成長

5年 生のキ ャンプのテーマは、「切 り替え+協 力=最

高のキャンプ!GO1!」 です。病人もな く、みんなで

協力 し合って、大成功を修めま した。親元を離れ、同級

生と一緒 に宿泊を するの は初めて という子も多かった
ことで しょう。野外活動で多 くの体験 をして、仲間との

絆を深め、た くま しく成長 して帰ってきました。

なかよし宜言

ajfi　 //

根川小学校では、毎年 、人権 について考える機会をつ くります。「みんなで仲良 く」「い じめをな

くそう」「一人一人の個性を尊重 しよう」など、それぞれの学級の宣言を聞くことができま した。

4年生 公共施髄見学

4年 生は、豊田市のゴミ処理について学ぶため に、エコッ トとグ リーン ・ク リーンふ じの丘へ

公共施設見学に行ってきました。自分の家庭のゴミの減量や リサイクル にも興味をもって くれる

とうれ しいです。

公益財団法人 愛知県教育振興会からのお知らせ

1、 愛知県教 育振 興会 ホ ームペ ー ジにあ る 「子育 てQ&A」 ご覧 くだ さい。

URL公 益 財 団法人 愛知 県教 育振 興会

http://www.kenkyo-sin.org/kosodate.html

2、 刊行物(個 人購読)

ア、子とともに ゆう&ゆ う(年 間購読随時申込可)

イ、夏の読み物

・まんが あいちむか しばな し(5/9案 内6/10締 切)

・体験いっぱい!フ ァミ ×チャレ(5/9案 内6/10締 切)

・英語で話すあいち(5/9案 内6/10締 切) ,

ウ、冬の読み物

・あいち ・どくしょタイムぶんこ 小学校小1～3年 向け(10月 頃案内)

・あいち ・読書タイム文庫 小学校高学年 ・中学校 向け(10月 頃案内)

教 頭 の つ ぶや き

「世のため、人のため」人の役に立つ人間にな りたい。教員と して、

私自身もそ うですが、子 どもたちにそんな思いを持ってほしいと願 って

います。例えば、 トイ レッ トペーパーがなくなると次の人のために取 り

替えることは、簡単なことですが心に余裕がないできません。私も家庭でいつも取 り替えるのです

が、たまたま、その日は忘れて しまいま した。すると、妻に 「あなたが入った後の トイレットペー

パーがなくな っている」と文句を言われま した。たまたまの1回 をという気持ちを飲み込んで、「す

いません。気を付けます」と下手に出る私。それが一番安全策!ま た、ある日、 トイ レッ トペーパ
ニがなくなっていることに気づき取 り替えました。その芯をもって、取 り替えておいたよと報告す

ると、「トイレの便座、つか った食器、読み終 えた新聞」3倍 にな って小言が返 ってきま した。世

のため、人のためは誰かに褒め られるためにやるのではないですね。「すいません。気を付けます」

～ どん ぐ り ～

璃◎ ボ ー イ ス カ ウ ト

豊 田 第16団 だ よ り

●16団 の活動報告 ●

k・ ζ1
-"'■

令 和7年5月31日(190号)

発行 ・豊 田 第16団 広 報 部

団 委 員 長:岡 田 耕 一

窓:0565-32-0041

体 験 会 随 時 受 付 中

QRコードのホームページ
よりお問合せください

m、sbl6 -,y@、m4.。i,。i.帥 灘

国h† †ps:〃 †oyo†cl　l　6-beaver.　 jimdofree・com/

●令和7年度第47回

育 成 会総 会
　　　　　　　　　　　　　　　k-q

総1欝
た。みな さ ま齢忙 じバ

い中 ご出席 あ り楢セ

うござい ま した。

@朝 日丘交流館

● 豊 田16団 上 進 式 ・人 団 式 ～菱

4/5(土)樹 木神社 にて上進 式が行われ

ま した。

d

ビーバ ー隊 か らカ ブ隊へ3名 が上進、 カ

ブ隊 か らボーイ隊へ2名 が上進 し、 ビー

バ ー隊 へは1名 の新入団が あ りま した。

今年度 も豊田16団 のスカウ ト達 の成長 と

活躍 を期待 してい ます☆

ド　 　 ニ 　　 　 　　 　　 　　ヨ

●団行事のお知 らせ
是非ご参加 ください☆

十 十

今年 は豊田16団 全体 のイベ ン トとし

て六所 山でのサマー キャンプを計画

中で す。

累カウ ト、 リー ダー だけでな く、保

護 者 や育成会員の 皆さまもご参加 い,
ただけ るぐ楽 しい会 を企画 中で 。

●各隊の活動報告 ●

國 國
① 人 団 式 ・上進 式4!5樹 木神社

① 畑 の お しご と3/15西 山公園→斉藤副団委 員長 宅の畑 ② な か よ しに な ろ う4/13朝 日丘交流館

② ビー バ ー バ ンザ イ13!30陽 龍 寺駐 車場 →御殿坂 ③ 春 を さ が しに4!26朝 日丘交流館 ～周辺

ビー バ ー隊

(小学1～2年 生)

『

① ス キ ー訓 練3/7～q野 沢温泉 スキー場

8灘 弘1夕麟灘 卜纐

」

①上進式4/5樹 木神社
②組集会4/|2樹 木神社

③ 隊 集 会 ・/26樹 木神ネ土・DCMカ ー禰 主車場i蠕 一i

① ス キ ー劃・1練 ・/・一・野沢温 泉・キー場|・ 嚥1

② 班 集 会3/23ス ヵウ トハ ゥス

③ 隊 集 会 「長 距 離 ハ イ キ ング」3/29樹 木神社 ～岡崎城

④ さ く ら祭 り奉 仕3/30御 殿坂

⑤ グ リー ンバ ー 会議3/2,q,23ス カ ウ トハ ウス

1つ い}

轡 ㍉ ベンチャー隊
① 計 画 会 議3/1(鰍 生)

②RSセ ミナ ー3/2

③ ス キ ー 劃ll練3/7～q野 沢温泉 スキー場

④ 隊 集 会3/15

⑤ 曹洞 宗研 修 会3/26～28

⑥ 上 進 式4/5

①上進式 ・/・樹木神ネ・1罐 」

② 班 集 会4/13ス ヵウ トハ ゥス

③ 上 進 歓 迎 野 営 ・ちか い の 式4/lq～20樹 木神社

④ グ リー ンバ ー 会議4/6,27ス カウ トハ ウス

畔き∫麟 ミ与綴 藝聯 讐」難 皆嬬

鑛 ζ鵬 瓢 灘 茎躊 鐵1
(1

① 瓢 鱈 夢奎 員会13/2・4/18・ ・8オー25才

② ロ ー バ ー オ リエ ンテ ー シ ョン3/2

青少年 セ ンター

③ 宇 野 先 達 お 別 れ 会3/q青 少年セ ンター

④ARC定 例 会4/12イ ーブル名 古屋

⑤RSラ ウ ン ドテ ー ブ ル4/17豊 田青 少年 セ ンター

⑥CIRCUS定 例 会 議3/22,4/20青 少年セ ンター

⑦ 隊 会 議3/|7,4/21ス カ ウ トハ ウス

ローバ ー隊

ボ ー イ隊
(小学6～ 中学生